AAA/W41T AGENCIA NACIONAL DE
T RA N S P 0 RTES TERR F STRES

ATA DA 5O REUNIAO EXTRAORDINARIA DE DIRETORIA

Ao vigésimo sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mu e dezessete, as doze horas,
em sua Sede, na sala de Reunião da Diretoria-Geral, no Setor de Clubes Esportivos Sul -

Trecho 03 - Lote 10 - Polo 8 do Projeto Orla, no Bloco "G", 30 andar - Brasilia - DF, por
convocação do Diretor-Geral, Substituto, Marcelo Vinaud, com base no art. 6° do anexo da
Resoluçáo ANTI n° 3.000, de 28 de janeiro de 2009, realizou-se a Quinquagésima Reunião
Extraordinária de Diretoria da Agenda Nacional de Transportes Terrestres - ANTI, sob a
presidência do Diretor-Geral, Substituto, Marcelo Vinaud Prado, presentes os Diretores
Mario Rodrigues Junior e Sérgio de Assis Lobo, a Subprocuradora-Geral, Celyvania Malta de
Brito e como Secretária, SIlvia Maria Milhomem Brito Menezes que justificou a ausência da
Diretora Elisabeth Alves da Silva Braga por estar em recesso natalino.

Aberta a reunião pelo Diretor-Geral, Substituto, foram tomadas as seguintes decisöes:

I. MATERIAS DELIBERATIVAS

1. Processo n° 50500.460499/2016-13 e 50500.401260/2017-92
Interessado: EMPRESA CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO SUL S.A. - ECOSUL
Assunto: 14 Revisão Ordinária, ioa Revisão Extraordinária e Reajuste da Tarifa Básica de
Pedágio
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 248/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Resolução por aprovar a
14 Revisão Ordinária, a ioa Revisão Extraordinária e o Reajuste da Tarifa Básica de Pedágio
das Rodovias BR-116/RS e BR-3921RS (complexo rodoviário Polo Pelotas/RS), exploradas
pela Empresa Concessionária de Rodovias do Sul S.A. - ECOSUL, mediante o Contrato de
Concessão 013/00 MT (PJ/CD/215/98), que alteraram a TBP para: R$ 11,38422, antes da
aplicacão do critérlo de arredondamento, representando uma variação positiva de 6,56%

sobre a tarifa reajustada em dezembro de 2016 (R$ 10,68360), e R$ 11,40, após a aplicacao
do critério de arredondamento, representando variação positiva de 6,54% sobre a tarifa
reajustada em dezembro de 2016 (R$ 10,70).

2. Processos n° 50500.334378/2016-17
Interessado: SUPERINTENDENCIA DE SERVIOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO E

MULTIMODAL DE CARGAS - SUROC
Assunto: Definição dos dispositivos de ldentificação Eletrônica dos VeIculos Automotores de
Cargas
Diretor Relator: Marcelo Vinaud
Decisão: Conforme Voto DMV - 206/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do

Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçao para tornar sem
efeito as Portarias n° 147, de 14 de julho de 2017., en° 171, de 18 de agosto de 2017, editadas
pela Superintendéncia de Servicos de Transporte Rodoviário e Multimodal de Cargas, bem
como as Portarias n° 553 e no 554, ambas de 21 de dezembro de 2017, assinadas pelo Diretor-
Geral; e determinar a suspensão temporária da instalaçào do Dispositivo de ldentificação

1 .4

AAA/T41T AGENdA NACIONAL GE
TRANS P0 RTES TERRE STRES

EletrOnica no âmbito da ANTT, disciplinada por melo da Resolução n° 4.799, de 27 de julho
de 2015.

3. Processos OS 50500.293878/2016-91 e 50500.665103/2017-1 1
Interessado: SUPERINTENDENCIA DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS - SUPAS
Assunto: Critérios para deferimento de outorga de mercados nâo atendidos no Transporte

Rodoviário I nterestadual de Passageiros
Diretor Relator: Marcelo Vinaud
Decisão: Conforme Voto DMV - 205/2017 a Diretoria Colegiada acolheu a proposiçao do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Resoluçâo que estabelece
procedimentos e critérios a serem adotados na análise de requerimentos para novas outorgas

de autorizaçào dos serviços regulares de transporte rodoviário interestadual de passageiros,

de mercados não atendidos, enquanto não concluidos os estudos de inviabilidade
operacional.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Geral, Substituto, as doze horas e trinta
minutos, deu por encerrada a Reuniâo de Diretoria, da qual, para constar, eu, Silvia Maria
Milhomem Brito Menezes, Secretária, lavrei a presente Ata que, ida e aprovada, vai por todos
assinada.

MARCEL9 VINAUD PRADO
Diretor4c3eraI, Substituto

' ER DE AIS LOBO
Diretor

,2
SILVIA MARIAMILH M

BRITO MENEES
Secretária da Reuniä6

2

CELYVANIA MAL7A )E BRITO
Subrocur'doraGeraI